ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 2

РЕШЕНИЕ

 «19» сентября 2021 года                                                                          № 22-6

Санкт-Петербург

О рассмотрении жалобы

Лобастовой Тамары Втикторовны

 Рассмотрев поступившую в Территориальную избирательную комиссию

№ 2, жалобу от 18.09.2021 года вх. №01-11-02/23  Лобастовой Тамары Викто-

ровны, Территориальная избирательная комиссия № 2 установила:

Согласно сведениям, изложенным в жалобе, Лобастова Т.В. узнала от

члена участковой избирательной комиссии №170 (далее – УИК №170) с правом

решающего голоса Дмитриченко М.И., ее личные данные присутствуют в ре-

естре лиц, осуществляющих надомное голосование 17.09.2021 г. Заявитель тре-

бует выявить и привлечь к установленной законом ответственности лицо – чле-

на УИК, который расписался за надомное голосование.

Голосование вне помещения для голосования проводится с соблюдением

требований, предусмотренных в статье 64 Федерального закона от 12 июня 2002

г. № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в

референдуме граждан Российской Федерации» (далее - ФЗ № 67-ФЗ).

 Участковая комиссия в соответствии с п. 1 ст. 66 ФЗ № 67-ФЗ обязана

обеспечить возможность участия в голосовании избирателям, участникам рефе-

рендума, которые имеют право быть включенными или включены в список из-

бирателей, участников референдума на данном избирательном участке, участке

референдума и не могут прибыть в помещение для голосования по уважитель-

ным причинам (по состоянию здоровья, инвалидности, в связи с необходимо-

стью ухода за лицами, в этом нуждающимися, и иным уважительным причинам,

не позволяющим прибыть в помещение для голосования).

Голосование вне помещения для голосования проводится, только в день го-

лосования и только на основании письменного заявления или устного обраще-

ния (в том числе переданного при содействии других лиц) избирателя, участни-

ка референдума о предоставлении ему возможности проголосовать вне помеще-

ния для голосования.

Участковая комиссия регистрирует все поданные заявления (устные обра-

щения) непосредственно в день подачи заявления (устного обращения) в специ-

альном реестре, который по окончании голосования хранится вместе со списком

избирателей, участников референдума.

2

При регистрации устного обращения в реестре, предусмотренном в пункте 2

настоящей статьи, указываются время поступления данного обращения, фами-

лия, имя, отчество избирателя, участника референдума, заявившего о своем же-

лании проголосовать вне помещения для голосования, адрес его места житель-

ства, а также подпись члена комиссии, принявшего обращение. Если обращение

передано при содействии другого лица, в реестре также указываются фамилия,

имя, отчество и адрес места жительства этого лица. По прибытии членов комис-

сии к избирателю, участнику референдума данное обращение подтверждается

письменным заявлением.

 Из полученных объяснений от Председателя УИК №170 следует, что

17.09.2021 года в УИК 170 поступило устное обращение от гражданина, назвав-

шегося Социальным работником, с просьбой о предоставлении  Лобастовой Та-

маре Викторовне возможности голосования вне помещения для голосования

(голосование на дому).

 В процессе регистрации в реестре, членами участковой избирательной ко-

миссии №170 производился дозвон до заявителя по телефону для подтвержде-

ния намерения проголосовать и согласования времени выезда по адресу избира-

теля, переданного при содействии других лиц, в комиссию и предоставить воз-

можность избирателю проголосовать вне помещения для голосования.

 Лобастова Т.В не ответила на звонки сотрудников УИК №170, в связи, с

чем выезд по адресу вышеуказанного избирателя не состоялся и голосование вне

помещения для голосования не проводилось. Заявление Лобастовой Т.В. не за-

полнялось и не подписывалось.

 В заседании Территориальной избирательной комиссии №2 также были

изученные представленные УИК 170 документы, а именно листы книг списка

избирателей по выборам в Законодательное Собрание Санкт-Петербурга и Госу-

дарственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации, в которых

отсутствовала отметка о проведении голосования вне помещения для голосова-

ния с участием указанного избирателя, а также заявления от избирателя на голо-

сования вне помещения для голосования, верхняя часть которых была заполнена

участковой избирательной комиссией по сведениям, указанным в заявке, в кото-

рых отсутствовали отметки о выдаче избирателю бюллетеней для голосования.

В связи с вышеуказанными обстоятельствами Территориальная избиратель-

ная комиссия №2 не находит в действиях УИК №170 нарушений избирательного

законодательства, и как следствие отсутствуют основания для удовлетворения

жалобы.

 На основании изложенного, в соответствии со статьями 20, 40 Федераль-

ного закона от 12 июня 2002 г. № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избиратель-

ных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»,

Территориальная избирательная комиссия №2, р е ш и л а:

1. Информацию, изложенную в жалобе, принять к сведению.

2. Проинформировать заявителя об отсутствии в списке избирателей и заявле-

ниях о голосовании вне помещения для голосования отметок о выдаче бюл-

3

летеней для голосования Лобастовой Тамары Викторовны, зарегистриро-

ванной по адресу г. Санкт-Петербург, Морская наб., д. 35, корп.6, кв.165

3. Направить копию настоящего решения подателю жалобы Лобастовой Та-

маре Викторовне.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя

Территориальной избирательной комиссии №2 Рудинскую Л.А.

Председатель Территориальной

избирательной комиссии №2                        Л.А. Рудинская

Секретарь Территориальной

избирательной комиссии №2                     П.А. Аринушкин